“General Circulation Models” (GCM’s). Deze modellen geven aan dat de wereldgemiddelde
temperatuur rond 2050 hoogst waarschijnlijk ergens tussen de +1° C en +2° C uitkomt.

Code Naam Toelichting

G Gematigd 1°C temperatuurstijging op aarde in 2050 t.o.v. 1990
geen verandering in luchtstromingspatronen West Europa

G+ Gematigd + 1°C temperatuurstijging op aarde in 2050 t.o.v. 1990
+ winters zachter en natter door meer westenwind
+ zomers warmer en droger door meer oostenwind

Warm 2°C temperatuurstijging op aarde in 2050 t.o.v. 1990

geen verandering in luchtstromingspatronen West Europa

W+ Warm + 2°C temperatuurstijging op aarde in 2050 t.o.v. 1990
+ winters zachter en natter door meer westenwind
+ zomers warmer en droger door meer oostenwind

Figuur 3: Schematisch overzicht van de vier KNMI'06 klimaatscenario's.

17

Tabel 1: Klimaatverandering in Nederland rond 2050 en rond 2100 ten opzichte van het
basisjaar 1990 volgens de vier KNMI'06 klimaatscenario's. Het klimaat in het basisjaar
1990 is beschreven met gegevens van 1976 tot en met 2005. Onder “winter” wordt hier
verstaan december, januari en februari, “zomer” staat gelijk aan juni, juli en augustus.
(KNMI, 2006)

2050 2100

   G  G+  W  W+  G G+ W W+

Wereldwijde temperatuurstijging  +1°C  +1°C  +2°C  +2°C  +2°C +2°C +4°C +4°C

Verandering in luchtstromingspatronen in
West Europa

nee  ja  nee  ja  nee nee Ja Ja

Winter  gemiddelde temperatuur  +0,9°C  +1,1°C  +1,8°C  +2,3°C +1,8°C +2,3°C +3,6°C +4,6°C

   koudste winterdag per jaar  +1,0°C  +1,5°C  +2,1°C  +2,9°C  +2,1°C +2,9°C +4,2°C +5,8°C

   gemiddelde
neerslaghoeveelheid

+4%  +7%  +7%  +14%  +7% +14% +14% +28%

   aantal natte dagen (≥0,1
mm)

0%  +1%  0%  +2%  0% +2%  0% +4%

   10-daagse neerslagsom die
eens in de 10 jaar wordt
overschreden

+4%  +6%  +8%  +12%  +8% +12% +16% +24%

   hoogste daggemiddelde
windsnelheid per jaar

0%  +2%  -1%  +4%  -1% +4% -2% +8%

Zomer  gemiddelde temperatuur  +0,9°C  +1,4°C  +1,7°C  +2,8°C  +1,7°C +2,8°C +3,4°C +5,6°C

   warmste zomerdag per jaar  +1,0°C  +1,9°C  +2,1°C  +3,8°C  +2,1°C +3,8°C +4,2°C +7,6°C

   gemiddelde
neerslaghoeveelheid

+3%  -10%  +6%  -19%  +6% -19% +12% -38%

   aantal natte dagen (≥0,1
mm)

-2%  -10%  -3%  -19%  -3% -19% -6% -38%

   dagsom van de neerslag
die eens in de 10 jaar wordt
overschreden

+13%  +5%  +27%  +10%  +27% +10% +54% +20%

   Potentiële verdamping  +3%  +8%  +7%  +15%  +7% +15% +14% +30%

Zeespiegel  absolute stijging  15-25
cm

15-25
cm

20-35
cm

20-35
cm

35-60 cm 35-60 cm 40-85 cm 40-85 cm

Deze temperatuursstijgingen vormen en het uitgangspunt voor de Gematigde (G) en Warme
(W) klimaatscenario’s. Echter, voor het klimaat in Nederland is niet alleen de wereldgemiddelde
temperatuur van belang: ook de gemiddelde windrichting speelt een cruciale rol. Winters met
een sterke westelijke stroming zijn in de regel milder en natter. Sommige klimaatmodellen
voorspellen in de winter een sterkere westelijke stroming en in de zomer meer oostenwind. Dit
laatste gaat gepaard met een grotere kans op warm en droog weer. Echter, de verschillende
modellen wijken sterk van elkaar af. De klimaatscenario’s nemen deze onzekere veranderingen